& aurarum spirantium) cum *Europâ*, & de temperamento, & clementia Aëris certet.

42. Nil mirum si *Ventorum* tantus sit impetus, quantus invenitur, quandoquidem *Venti* vehementes, sint tanquam Inundationes, atq; Torrentes, & Fluctus magni Aëris. Neque tamen, si attentius advertas, magnum quiddam est eorum potentia. Possunt dejicere arbores, quæ cacuminum onere, tanquam velis expansis iisdem commoditatem præbent, & se ipsæ onerant; possunt etiam Edificia infirmiora; sed structuras solidiores, nisi fiant cum terræ motibus, non subvertunt. Nives quandoque tanquam integras dejiciunt ex Montibus, ut planitiem subjacentem fere sepehant, quod accidit *Solymanno* in campis *Saltania*: Etiam magnas quandoque immittunt Inundationes aquarum.

43. Amnes quandoq; tanquam in sicco ponunt *Venti*, & fundos ipsorum discooperiunt: Si enim post magnam siccitatem, *Ventus* robustus in consecutione sili aquæ, pluribus diebus spirarit, ita ut aquas amnis, tanquam everrendo, devexerit in mare, Aquas marinas prohibuerit, fit Siccatio Amnis in multis locis insolitis.

MONITUM. *Verte Polos, & verte simul Observationes, quatenus ad Austrum & Boream. Cum enim Absentia, & Præsentia Solis in causa sit, variat pro ratione polorum. At illud, constans res esse possit, quod plus sit Maris versus Austrum, plus sit Terræ versus Boream, quod etiam ad Ventos non parum facit.*

MONITUM. *Mille modis sunt Venti, ut ex Inquisitione sequenti patebit: Itaq; in re tam varia, figere observationes, haud facile est. At tamen quæ a nobis posita sunt, pro certo plerumq; obtinent.*

Origines locales Ventorum.

Ad Artic. 8.

CONNEXIO.

Ventorum Origines locales nosse, ardua est Inquisitionis, cum illud Unde, & Quo Ventorum, ut res abdita, etiam in Scripturis notata sit. Neq; loquimur jam de Fontibus Ventorum particularium, (de quibus postea) sed de Matricibus Ventorum in genere. Alij ex alto eas petunt, Alij in profundo rimantur; in media autem, ubi ut plurimum generantur, vix eas quarunt; ut est mos hominum, quæ ante pedes posita sunt, præterire, & obscuriora malle. Illud liquet, Ventos aut Indigenas, aut Advenus esse; sunt enim Venti tanquam Mercatores Vaporum, eosque in nubes collectos, & important in regiones, & exportant, unde iterum Venti, tanquam per permutationem. Sed inquiramus jam de Nativis. Qui enim aliunde Advens, alibi Nativus. Tres igitur Origines locales: Aut expirant & scaturiunt e terra; aut dejiciuntur ex sublimi; aut constantur hic in Corpore Aëris. Qui autem dejiciuntur ex alto, duplicis generationis: Aut enim dejiciuntur, antequam formantur in nubes, aut postea ex nubibus rarefactis, & dissipatis. Videamus quæ sit harum rerum historia.

1. Finxerunt Poëta, Regnum *Eoli*, in Antris & Cavernis, sub terram fuisse collocatum, ubi Carcer esset *Ventorum*, qui subinde emittebantur.

2. Etiam Theologos quosdam, eosdemq; Philosophos, movent Scripturæ verba: Qui producit Ventos

de thesauris suis; tanquam *Venti* prodirent ex locis thesauratis. subterraneis scilicet, ubi sunt Mineræ: sed hoc nihil est. Nam loquitur etiam Scriptura, de Theauris Nivis, & grandinis, quas in sublimi generari nemo dubitat.

3. In subterraneis proculdubio magna existit Aëris Copia, eamque & expirare sensim verisimile, & emitti confertum aliquando, urgentibus causis, necesse est.

PHÆNOMENON OBLIQUUM. In magnis siccitatibus, & media æstate, cum magis rimosa sit terra, solet erumpere in locis aridis, & arenosis, magna vis aquarum. Quod si faciant Aqua (Corpus crassum) raro, Aërem (Corpus tenue, & subtile) hoc frequenter facere, probabile est.

4. Si expirat Aër e terra, sensim & sparsim; parum percipitur primo; sed postquam Aëris illius emanationes multæ minutæ confluerint, tum fit *Ventus*; ut ex scaturiginibus Aquarum Rivus: Hoc vero ita fieri videtur; quoniam notatum est ab Antiquis, *Ventos* complures in ortu suo, & in locis à quibus oriuntur, primo spirare exiguos, deinde in progressu invalescere profus, more Fluviorum.

5. Inveniuntur quædam loca in Mari, ac etiam lacus, qui nullis flantibus ventis, majorem in modum tumescunt, ut hoc à subterraneo flatu fieri appareat.

6. Magna vis requiritur spiritus subterranei, ut Terra concutiat, aut scindatur: levior, ut Aqua sublevetur. Itaque tremores terræ raris, rumores & sublevationes Aquarum, frequentiores.

7. Etiam ubiq; notatum est, non nihil attolli, & tumescere Aquas, ante tempestates.

8. Spiritus subterraneus exilis, qui sparsim efflatur, non percipitur super terram, donec coëscit in *Ventum*, ob porositate terræ; sed exiens subter aquas, ob continuitatem aquæ, statim percipitur ex tumore nonnullo.

9. Affeclas esse *Ventos*, terrarum cavernosarum, antea posuimus; ut profus videantur Venti illi habere origines suas locales e terra.

10. In montibus magnis & saxeis, inveniuntur *Venti*, & citius spirare, (antequam scilicet percipiuntur in vallibus,) & frequentius, (cum scilicet valles sint in tranquillo:) At omnes Montes, & Rupes cavernosi sunt.

11. In Comitatu *Denbigh* in *Britannia*, montosa regione & lapidosa, ex cavernis quibusdam, tam vehementes (ait *Gilbertus*) sunt *Ventorum* eruptiones, ut injecta vestimenta, pannique magna vi efflentur, & altius in Aërem efferantur.